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A JOBB JÖVENDŐSÉG BÉKÉJE.
Irta dr. Prohászka Ottókén

Nehéz a mostani világháború, 
kalendáriumába beleállitanunk 
karácsony gyermekmosolygásu 
s mézéde.s ünnepét, •— a-mily 
nehéz hőfergeteges s szélvész- 

~diűTa'vidéken tulipános s szeg- 
füvirágos kertekről álmodozunk! 
Nehéz a gyermek Jézus jászo
lát ágyucsovekre fektetni s a 
bethlehemi barlangot'^'szalma

kai aljazni. Úgy-érzem, ’ hogy 
soha sem állt a karácsonyi 
béke oly ellentétben a ke
gyetlen valósággal s sohasem 
éreztük az idén, hogy a világ- 
béke még csak szó, — „nagy 
szó bár, — de még nem tett, 
nem tény. .
. Igen még nagyon . messze 

"tartunk a karácsonyi evangé
liu m  megvalóstrlásátél, de azért 

ez a világháború nem oltja ki 
t a karácsonyi hitet, —-> .a há- 
. borús évben is kell karácsonyt/ 

Tütnünk s agyudorgéstöl is kí~ 
hallatszik a ; szivek' vágyának 

' örök.motívuma; az: a nagy hit;*
. nagy remény és vágy, hogy 

„békesség -legyen a földön a 
jóakaratu embereknek".

S' ugyan -miért ? Először 
azért, mert az egész evangé
lium s a rajta épülő keresz
tény kultúra az erőszak irra
cionalitásának kiküszöbölését 
kívánja.. Az erőszak nem jog, 
akár egyes ember, akár nem
zet kövesse el s az emberélet 
s emberértékek irtása nem_ le
het ésszerű,- akár zsiványhor
dák, akár hadseregek végez
zék azt ; ha pedig az erőszak 
valahol még ül s a kultúra 
kiirtása • valahol még törvényes 
eljárás, akkor azon az utón 
még alacsonyfoku kultúra jár 
s azt az eljárást még nagyon 
fejletlen társadalom követi.

Ez időiszerint még ezúton 
járunk s más utunk nincs s 
nemzetközi viszonyaink inté
zetében, még ezt az eljárást 
követjük s másra szert nem 
tehetünk. De azért azt érezzük, 
hogy ezúton csak kénysze
rülve járunk, —  sőt azt is, 
hogy sokáig ezt az eljárást el 
nem viselhetjük s hogy a fej
lődés okvetlenül siettetni fogja,

hogy az evangéliumi békeszó
ból világáldás s világbéke le. 
gyen.

En e hitben élek s megva
gyok győződve, hogy a vi-' 
Jag e nagy" háború -áltakis na
gyot lépett előre- az ideál 
megvalósitasának utján/ Meg 
vágyók győződve* hogy fo
lyamatban van . a lelki v világ
ban a háborúnak kiküszöbö
lése s készülőben van a 
háborúnak társadalmi, jogi s 
teológiai, bűnné., való" prokla- 
málása ! Az emberi gondolko
zás jelenleg oly folyamaton 
megy keresztül, melyben az a 
nemesebb fölfogás alakul ki, 
hogy a háború csak kényszer- 
helyzete egy 'alacsony kultur- 
foknak -s- hogy csak régi bar
bárságunk egyik tradíciója az, 
melyet magunkkal hordozunk, 
de a melyet oly -biztosan le
fogunk vetni, , amily mértékben- 
haladunk.

Ezt a fölséges célt akkor 
szolgáljukr ha a -  pacificizmus 

- problémáját meleg, ""vallásos"'
lélekkel fölkaroljuk s ha benne 
a betlehemi evangélium vissz
hangjába ismerünk-, Csak a 
nagy. hité . a jövő ! Azért higy- 
jünk a békeevangéliumának 
egész terjedelmében, — higy- 
jünk abban is, hogy a bé- 
kekongtesszus,' a fíágaT kon
ferenciák is az Istenember nyo
maiban járnak s hogy az Isten 
országa felé tartanak.

Ez a nagy hit aziftan arra 
fog törekedni, hogy az egy
ház s az iskola, a család s a 
társadalom kezet fogjanak a 
krisztusi nemzedéknek, a bé
keszerető emberiségnek kine
velésére, — hogy fejlesszék^ 
jobb időknek reális feltételeit, 
a krisztusi érzést, az igazi sze- 
retetet s ezek nyomában hoz
zák közelebb egymáshoz a tár
sadalmi rétegeket s közelebb 
egymáshoz a nemzeteket !

A kultúra eddig mindenütt 
leküzdötte az anarchiát; miért 
ne higyjük, hogy leküzdi a 
nemzetek s az államok közti 
anarchiát is ? 1 A kultúra eddig 
mindenütt úgy fokozta az ön
érzetet, h o g y ' ép önmagunk

megbecsülése által képesített 
rá mások megbecsülésére. De 
ha ezt 'tette az emberrel. em—; 
bertársávai szemben, miért ne 
tegye a nemzettel nemzettár
sával ; szemben ?' Nem nemzet
köziséget akarunk mi, — nem 

^  nemzeti egyediségek fitymá- 
lását vagy lekicsinylését ellem 
kezőleg erős,, de egymást tisz
telni tudó népeket akarunk, — 
akarunk nemzetköziséget erős 
.nemzetekkel-, — anarchia he-, 
lyett félsőbbrendü szövetkezés
s e l /— háború., h e ly e tta  jog 
s biztonság egyensúlyával. * - 

Ez a mi karácsonyi hitünk 
s 'nagy programunk, mely után - 
buzgó imádság epedez százez

rek  aj akán ! A háborút meg
állni nagy kötelességünk, de a 
háború .után a béke uralmát 
mégteremteip . kötelességünk, 
yjgyunk s örömünk is.

Karácsonyi levél
katonáinkhoz.!

Édes Mieink, Szinte, látom, mikor 
e sorokat olvassátok, mint rázzá
tok..a ti .kedves fejeteket. Nem
ismeritek meg mindjárt, hisz már. 
oly rég nem voltatok itthon, nem. 
csodálom — elszoktatok tőle. 
Pedig, igen, igen,: egy kis meleg
séget küldünk a mi puha fészkünk
ből, hogy az a. Szeretet ünnepét 
bearanyozza nektek, hogy a drága 
otthon—leheletét- érezzétek rideg 
körötökben. De ügye most már 
érzitek, hogy ez nektek, egészen 
tinékték ~S2ól! ? \  __

Sokat gondolunk reátok. Szün
telen, bár ismeretlen vidékeken, de 
nálatok, óh ti drága jól ismert 
arcok, nálatok járnak a mi gon
dolataink. De . most? . . . Mintha- 
a gondolatok végtelen gyorsasága 

■Jnég megnővekedett volna, mintha 
csodálatosan megerősödött volna 
oly annyirá, hogy titeket képes 
ide, hazahozni^ Itthon vagytok, 
eggyütt vagyunk ismét a szere
teden, mellyel á Megváltó mind
nyájunkat elárasztott.

De fiúk én irigyellek titeket ! 
HiszÉü- a ti hódoló ajándéktok 
felér á napkeleti bölcsekével 1 A 
ti ajándéktok Jézus szent tanítása 
gyönyörű erényének: az Igazság
nak védelme. Mit gondoltok felér- 
e ez az egy ajándék egy egész 
emberi élettel ? Vájjon Tesz-e ez

olyan kedves a kisded előtt, mmj 
a hatalmas bölcsek megalázko1 
dása ? Felér vele már azért is> 
■mert a napkeleti bölcsek előbb 
látták — látták a csodás fényes 
csillagot, mely vezette őket, ti 
pedig a hitetekből kifolyólag vé- 
ditek az Igazságot, már pedig; 
„Boldogok kik/hisznek, mig nem 
láttak!w Kivüí csikorgó hideg 
uralkodik, itt ott -besurranik az 
ajtón a meleg szobába, de mintha . 
azt is az a magasztos érzés járná 
át, ami a Szeretet ünnepén a 
sziveket elárasztja. Valami jóleső 
szokatlanság, valami felemelő 
van a hideg leheletében. A szél 
máskor oly megszokott süvitése 
is mintha máskép, mintha ünne- . 
piesebben hangzanék. Az emberek 
beszélgetése^ a legegyszerűbb 
cselekedetek mind,- mintha szokat
lan ujjongást sugároznának ki. — 
Te vagy közöttünk óh Megváltó, 
a Te végtelen szereteteddel Te 
változtatsz meg mindent, érzi a 
természet is a' nagy - kegyelmet- 
mellyel a .bűnös világot megvál. 
tottad. .

Hősök most ti ne szóljatok. Ne 
legyenek hallhatók ajkaitokról az 
örökké. érdekes háborús dolgok, 
hogy el né riasszátok vele a szi
vek mennyei beszélgetését, mrt a 
szeretet közvetít. Együtt vagyunk, 
együtt élvezzük a karácsonyest 
oly jól eső hatását. Most, most,' 
nyilvánul meg a keresztény lélek 
öröme?„mely túlszárnyalja a testi 
örömöket. Az az öröm, mely 
niegerősiti a jót, mely "kirántja az 
esetleges salakból, hogy őt a jó ' 
útra vezérelje.

Jézus tanította az irgalmasságot, 
-mert irgalmasságot adott nekünk.. 
Jézus megmutatta a bünbánatot, 
hogy azt mi átvegyük és bocsá
natot nyerhessünk. A Kisded az 
ő égi boldogságától . ragyogó ar
cocskájával, kitárt kezecskéivel 
a reményteljes Életet ábrázolja. 
Jézus az Életet Tele reménnyei— 
nyújtja felénk, nyaljunk .érte, siet
ve fógádjad azt el és sohse en
gedj ük^elveszni belőle a reményt.
A reményt, mely életet, mely ked- 

jvet ad küzdelemhez,, mely megóv. 
~a csüggédéstől és kitartásra bir,

Édes- Mieink, boruljatok le a 
szent ünnepen és csókoljátok meg 
hálatelt szívvel alázatosan a föl
det, mi is ezt fogjuk tenni és ez 
a csók .lesz az, a mi minket el
választhatatlanul összekapcsol, mert 
a mi édes Kisdedünk áldása lesz 
rajta. /

Pszt 1 De "csend 7 . . mi az ? 
Lágy angyali csengetést hallok 1 
. . . Ébred már a kis Baba i s . . .  
Emberek ébredjetek ti is! Jön a 
Jézpska! Ti hősök le egy pilla
natra a győzelmes fegyverekkel! 
és . . .. és . „szeressétek egy
mást.

Rajics Zsófia.

Egyes szám ára 4  filter. r
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Pusztul a magyar 
posta jó hírneve.

Talán semmi sem volt oly töké
letes intézményünk, mint épen a 
posta. S2infe legendaszerü volt 
annak nagyszerű berendezése, pon
tossága ;es megbízhatósága. -A 
külföld egyik postája sem vete* 

"kédhetett vele. Nem volt az az 
ákom-bákómos címzés, amelyet 
ne kézbesített volna. Szinte ambi
cionálta, hogy még a leghiányo
sabb címzésű, egyszerű, minden 
fontosság nélküli . levelezőlapot is 
eljutasson a tulajdonosához'. -A 
posta ezen lelkiismeretes pontos
sága szinte szállóige lett s a közön
sége nem egyszer csupán tréfából 
próbára telte ezt a nagy igyekezetét. 
Például . épen Székesfehérvárott 
történt á következő eset: Egy 
társaság Angolors£ágba utazott, az 
„anzichtu természetesen garmadá
val érkezett az ismerősöknek. A 
többi között volt egy képeslap, 
amelyen csupán a következő cím
zés állt': Dani bátyámpramnak. 
Székesfehérvár,“Magyarország. És a 
posta a 38 ezer lakóju városban 
kipuhatolta af Dani bácsit és kéz- 
besitette a képeslapót., ...

A postai küldemények a legna
gyobb ^pontossággal érkeztek. A 
legkényesebb' ügy elintézését is 
rá lehetett bízni egy tizfilléres le- 
vélré.

Jött aztán a háború. A posta is 
mozgósított. Elnrozgősrtotta a 
fégi pontosságát.
. Adta -a nagy hazafit s a harc

térre, .engedte munkaerejének egy 
tekintélyes részét, nem gondolta 
meg, hogy neki a háborúban töbD 
lesz a dolga, fontosabb lesz a hi
vatása. Munkája mindjobban- fel

torlódik, jóliirnevének"lényé pe- 
' dig napról-napra halványul.

;.Ma már annyira vagyunk, hogy 
a- kevésbbé fontos 'ügy élintézésé- 
nél is az ajánlott és expressz mód
szert kell használnunk, mert a 
tizfilléres levél megérkezése olyan 
bizonytalan, mint az áprilisi idő. 
Budapestről Székesfehérvárig nem 
egyszer négyi-öt napig utazik a 
levél. * ,

Az-újságokról még jobb nem 
is beszélni. Például Székesfehér
várott este feladott hírlapot Diny- 
nyés, a szomszédos álloméi? he
tenként többször egy;napi ‘késés
sel kapja'. 3
; A csomagforgalommal sem va-;

• gyünk* kü 1 önhén? söt éppen ennél 
érezzük neín ̂ "égyszer .legérzéke

nyebben a posta'háborús . betegf- 
'ségét. Nem ritka eset,' hogy ' el
vész a csomag,. hetedhétországot 
beutaztatnak .vele, mire rendelte
tési helyére, ér. És ha a csomag, 
most elvész nem ad. kártérítést a 
posta. Hacsak haditerületre vonat
koznék ez a rendelkezés, szóba 
senr hoznánk, valahogy még meg
értenénk, de. hogy békés kerü
leten m-i jogon nem vállalja a 
felelősséget a posta a csomagokért, 
azt bajosan tu'dná megindokolni." 
Hogy jön a közönéig ahhoz, 
hogy-^-szeflvedje a kárt a posta 
rendetlensége miatt ? Jó lenné' lé
péseket . lenni—ez;"éllen.

MikoMgy a szemére vetjük a 
postának.az ő háborús rendetlen
ségét,“s. szomorúan megállapítjuk, 
hogy-jó hírneve már csak a múlté, . 
a posta-rar-Vasuttal iparkodik mo-, 
sakodni; A vasút csak órai késé
seket okoz, és nem- napokat. Nem 
a. vasút az oka annak, hogy a 
mözgóposta képtelen elvégezni a 
dolgát.' Nem a vasüt az oka, .

hogy ott kevés munkaerőt alkal
maz a posta s ennek következté
ben felborul az ügymenet.

— A-bajokért -kilencven százalék-' 
bán egyedül, a posta a hibás, 
bűnbak keresés helyett többet 
érné, ha . a baj orvoslására gon.»

• dolna. . '
- j

Egy éjszaka az 
Ikvánál..

. Gyönyörű -szép lioiuvilágös, hi? 
deg éjszaka volt. A főhadnagy. ur 
deckungján - 25° hideget, mutatott 
a hőmérő... A messze láthatárt ma
gas hó' borította;. A horch-postok 
táncolva,, de azért nagyon, figyelve 
sétáltak a drótsövény 'előtt: Bent 
pedig a bakatársaság figyelt előre, 
szorosan -a lőnyilásoklioz tapadva, 
kezükben görcsösen szorongatták 
fegyverüket, készen arra,, hogy 
bármely pillanatban inegkezdjék a 
tüzelést.

Az egész tájon néma csend ho
nolt. A csendet csak a- hoch pos- 
tunkidőnkéníleadott lövése zavarta 
meg, .jelezvén azt, liögy .ébren és 
készen vagyunk, gyere muszka, ha 
mersz.- Velünk- szemben, úgy 1200' 
■lépésre volt az orosz stellung, 
melyből kihallatszott a muszkák 
egyhangú, szaggatott, szomorú dp- | 
bolása, melyét á kremienici hegyek j 
visszhangja még busábban, még [ 
panaszosabban adott vissza. Tá- 
volabb egy rosszhangu, nyervá- ,| 
kóló harmonika hangjai szűrődtek 
át az éjszakán!

Most az oroszoknál kilőttek egy 
/Világító' rakétát.... Nagy .ívben szállt 
[a fényes tüzcsóva, bevilágítva a- 
'közeli terepet. Sisteregve esett a 
hóra,» még világított néhány má

sodpercig, azután nagyot lobbanva 
elaludt. Nyomban néhány szapora 
lövés ment a mi részünkről jina- 
felé, ahonnan a fény kiindulni lát
szott. Áiütán-^megint csendes lett 
minden. Majd hirtelen egy fény
pont gyűlt kú a Kremieniáet kör
nyékező hegycsúcsok : egyikéről! 
Orosz fényszóró volt. Büszkén tör
tetett elő a hosszú fénysugár, mi
közben nappai'Mfilágosságot' bo
rított á megvilágított terepre. Kém
lelve kutatta át a neki gyanús he
lyeket; kétszer-háromszor-is visz- 
szatérve egy helyre. Mikor aztán 
kikémlelte magát, megindult me
gint. A keményre fagyott hósze- 
mecskék- sziporkázva adták vissza 
a fénysugarak tüzet; úgy ragyogva, 
mlnthar apró gyémánt szemecskék 
lennének! Nagy kört irt le ez a 
.fényes • radius, majd visszatért a 
kiindulási pontjához és lassan el
enyészett a homályban. 1 

Úgy két óra tájban jött a pa
rancs: ónk. zugsführer K. 3 ember
rel a századtól jobbra-kimegy az 
Ikváig" és végigkutatja a folyót 
hogy nincs-e hid rajta, vagy” ha 
valami gyanús neszt lát-a "folyó 
túlsó partján,' azt jelentve a 16. 
századnál, berukkol. Óvatosság 
és rendkívüli vigyázat most a fő, 
mert az orosz nágyöpb tiszti pat- 
ruflal gyakran^ átjön az Ikván, .és 
ha nem' vigyázunk kellően, köny- 
nyen lekaphatnak bennünket.

Kiválasztottam három embert, 
megvizsgáltuk mégegyszer a fegy
vereket,-aztán megindultunk, hogy 
bejárjuk a már oly sokszor meg
tett utat. Minden zavar nélkül tet
tük meg az Ikváig terjedő, mintegy 
800 lépés utat. Csendben.végig
kutattuk a" folyót, de hidat nem 
találtunk. Úgy látszik, az orosznak 
eszeágában sincs megkísérelni .egy
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A háború zajából.
Dili harctér, dee. 10 

Közeledés.
A hosszú-hosszú katonavonat 
Elszakított mindentől, ami' drága 

• A szeretett, a szépség otthonából 
Kiröpitett a vészek viharába '. . .

Messze vitt el attól, ami földi
És mindentől, mi leragad a Mához 
Elvitt az Élet kacér kacajától 
— De közelebb vitt az Egek Urához. . .

A front mögött.
Csupa eső, köd, délvidéki tél,
— Ma már otthon vígan korcsolyáznak — 
Itt meg vizet csurogtat a fedél
De bú, a bánat vendége a háziak.

Ma otthon a kiváncsi lány-fülekbe 
Az örömök tündér-mesét mesélnek
— ML még unalmas moraját hallgatjuk 
Hegyek között goromba déli szélnek.

vS ha itt az est, a nedves földre fekszünk 
Fedél az égbolt és szalma az ágyunk . 
Paplan : hazai emlékek melege 
Ssaz édes álmok köntösébe hálunk . . .

-. . Kék víz mellett.
Messzi földein. idegen vidéken 
Kék víz mellett áll cgv katona
Ismeretlen néki itt a fenyves
S a kis falu is mások otthona , . . -
Idegem itt a nóta cs a bánat 
Amit a felhős égholt háta kezd 
•A bús katona egy lehullt levél csak 
Melyet a vihar messze elsodort.

Kék víz mellett áll egy katona 
S hosszan tekintna néma víztükörbe 

. Aggódva n éz i: friss-e még az arca.
S a lejke vájjon nincs-e összetörve1. % .

Tói/i Gyula hadapród.

--M i

Pista bátyó kesergője.
, Irta -* Aggteleki (Ullein) Ferenc.

— Béküljünk ki feleségem! 
Olyan jól esnék már egy kis 
béke! v \

—*Neked mindig vannak ilyen 
különös kívánságaid! — Vála- 
szolá elutasitólag az asszony. — 
Az égész világ veszekszik, éppen 
te akarsz kivétel lenni? Ez haza- 
fiatlan dolog- lenne. így csak 
gyáva ember -szólhat.

— De látod anyjukom! még a 
békességet is meg lehet unni;

hát még a veszekedést! — Azé-" 
lőtt écfes Pistámnak szólítottál; 
Kugleri,el sem kedveskedtem. 
•Most-meg hiába Téplek “rhég^^é'S^ 
seggel; meg szépen nyíló 'virág
gal, mégis csak vén tuskó — vén 
Köszvényes —\ö r e g  máihásu jel- 
zőkkef becézel.
, — Te vagy-, az oka ! Miért vé- 

uültél m eg! Volt elég időd, hogy 
fiatal maradj,. Mit törődöm én 
a virággal, meg az édességgel, ha 
mindig csák Demosthenes szere
pét játszod és pazalsz. Vén mo
gorva medve vagy. és' meguntam 
örökös morgásodat..

— Da angyalom! ha ily tónus
ban heszélsz velem, vájjon ho
gyan közelíthetem meg azt a 
pontot, a hol mi békejebbot 
nyújthatunk egymásnak? — "Na
gyon szépen^kérlek, szólíts Pis
tádnak! Csak még .egyszer ezt a 
kedves szót és engemet boldoggá 
tész!

— Menj !. és ne érzelegj ! Jus
son eszedbe a köszyényed és gon
dolj lábszaggatásafdra ! A kecske 
is "csak addig kedves, mig fiatal. 
A kecske utálatos. Pusztulj !

Ily elutasítás után a legtöbb

ember! szárnyszegetten ..félre állt 
volna. ; De.jp minden áron békét 
akartam kötni. Ki is tartottam. 
Hja H a lövészárok sókra megta• 
nitja ak embert. (Kivált,'áki. benne., 
volt.)

Esdőleg.  ̂ nyúltam a keze után.
— Marcsám ! ne légy oly ke

gyetlen; ! — Lásd ! itt a kará*. 
csony,;á békének jelképes ünnepe, 
— csak nem fogjuk -a sz. estét 
haragöé érzéssel eltölteni. Oh ! bé- 
külj drága Kunikundám ! 

r — Sző siucs,békéről! Nekem 
nem kell béke ! Én. honleány va- 
;gyok! Most őrültség békéről be
szélni!  ̂Nincs elegendő bázis a 
békekötéshez. A békében nem 
elég annyi, hogy ne bántsuk egy
mást. Úgy olvastam az újságból, 
hogy a taftós békét legjobban 
biztosítja az erő és a fegyveres 
felkészültség. Én ezekkel rendel
kezem ugyan: erőm a visszaüta- 
sitás, — fegyverem a nyelv. Ré
szemről tehát megvolnának a béke 
fe ltéte le ide  te hátrányban vagy 
velem szemben; mert békéért kö
nyörögsz és sóhajokkal élsz. Pe
dig az erősnek gyengéje, hogy a

I  S O V E C i J A U T Ó  v á s z o n á r n h á z a ,  B a r á t o k  é p ü l e t e ,  j

\ b P i űzte
±  fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kil- -o s-o á tó  1  
f]J lönféle vásznaké törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- „„„i.u L ^ ú 'B  

bői. Agy? és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből. M * í m  f»t£-|



1915. december 27, FEJÉRMEGYEI NaPLÓ

- újabb íámadgsty hisz többször csú
fosan megjárta már.* • '

' '  Egy alkalommal észrevehettek a. 
túlsó partról, mért hevesen tüzel
tek ránk. Lehasaltuhk a' hóba»és 
negyedórái -figyelmes hallgatózás 
után, mikor már megszűnt1 a lő: 
dözés, csendben . folytattuk utun
k a t.'

Mikor már visszafele bandukol--
- tünk, akkor vettük csak észre, hogy 

mily kutyaorditó hideg van. Ba
káim szinte kéjelegve gondoltak a 
jó forró fekete-kávéra, mellyel de
rék bajtársaink várni fognak. -

Hirtelen egy hang állított meg 
utunkban. Hált! wer.da? Na, itt
hon vagyunk már! Á. 16. Század 
vedettája állított meg bennünket. 
Megmondjuk- a jelszót', aztán me- ’ 
gyünk tovább. A drótsövények'tit
kos kijáróján keresztül beérünk á 
futóárokba./Innen már csak—20- 
percre vagyunk a mieinktől.

Visszatérve, századomhoz, jelent
keztem. az inspekciós tiszturnái. 
Majd bebnjok a jó meleg* decküng- 
ba, hpgy meggémberedett tagjai
mat felmelegitsem.

Rövid félóra múlva plrkadni kez
dett. Bevonjuk a horchpostokát és 
a század nyugovóra fér. Csak a 
futöárokban állítunk fel schwar- 
monkint egy;egy embert két órai 
leváltással. Ők vigyáznak most a 
századra.

Tíz perc múlva ismét néma. 
csend. Nem hallatszik semmi, csak 
a bakák hosszú, egészséges léleg
zése, Alusznak, álmadngkí- Álmuk
ban otthon járnak'' Jó magyar ka
tonák," a jó Isten áldjon meg ben
neteket' !' .

• Kenes,sey Antal.------- ------ --;_ -

Hindenburn-hösök.

Olcsó szorfnevásár van 
Knazovitzky Béla 

cjivatáruházában. Telefon 163. 
f f S F  árak a kirakatban.

—  Amint'látod vén salabakter, 
a tartós békére nfncs kilátás. Ná
lam'vagy. az győz, vagy semmi. 

“'MeTfj 'líát"5zépen a* doigerdrarr-és- - 
dörmögj. Ez az egyedüli, ami jól 
áll neked.

Hát e szavakra csakugyan fel
sóhajtottam. Oh 1 szent energia ! 
Csak'most .jönnél,, csak most fúj
nád mellemet vánkossá, csak mo(st 
járnád át ereimet, csontjaimat, — 
adnál torkomnak hangot, érceset, 
izmaimnak erőt, acélosat, Tüdőm-, 
nek tágulást, szivemnek hangos 
dobbanást, tyúkszemembe és fo
gaimba kínzó fájdalmat, hogy fej- 
orditsak.- mint egy oroszlán; csak 

. most, csak még az egyszer segélj 
meg óh energia, hogy ez az asz- 
szony ne merjen többé packázni 
velem. . - '

Igen, ennek az asszonynak. resz
ketnie kell előttem. Ó mondá, hogy.. 
az erős lesújt a gyengébbre. Le 
kell Őt gyűrnöm és akkor beszél
hetünk a békéről. Mert nekem kin 

' a  békéden élet. A békéért semmi 
ár sem drága.

Kihúztam tehát magamat, mint 
valamikor régen. De rögtön érez-' 
tem. is, hogy ertnek a lehúzásnak

Ha lóhetsége^ volna katoná
ink mindmegánhyi hőstettét tel
jes egészükben. felsorolnunk, 
külön fejezetet kellene szentel
nünk szekerészeinknek és.rvonat- 
oszlop védőcsapatainak is. Ön
feláldozó, szívós és erélyes, 
magatartásuknak sókat köszön
hetünk. Elképzelhetetlen rossz 
utakon gyakran elégtelen és 
kimerült állati erővel kell a 
vonatoszlopnak a megparancsolt - 
helyet — bármilyen áldozat árán 
is elérniük, többnyire ember és 
álla* erejének végső megfeszi- 
tésével és nem csekély ' ve
szedelmek között. Az ellenség- 

. hez közelebb eső . vidékeken 
nem ritka eset, hogy. kisebb: 
ellenséges csapatok, nagyobb 
lovasjárőrők vagy ' lesben álló 
felfegyverezett bandák kerül-’ 
getik a vonatoszlopokat, hogy’ 

. a kellő-pillanatban hirteleri raj
tuk üthessenek. Ilyenkor csak 
a parancsnok és a kisérő le
génység elszánt -vitézségének 
köszönhető, ha ily rajtaütések 
nem okoznak jelentékeny vesz
teséget élelmiszerekben és hadi
szerben.

Példa erre Cserny Rezső 69. 
gyalogezrédbeli, főhadnagy esete 
ki a Poblanica völgyből had
osztály vonatoszlopával a 
Szandzsákba levő Megyorecse 
felé kelt. útra. Cserny főhad

n ag y  nagyon* jól tudja, — mily 
alattomos; Veszedelem kerülgeti 
az oszlopot és ezért élesen 
ügyel mindenre. És válóban, 
alig ért a kocsisor a völgy 
mélyébe az Oldalt lévő bozótból 
sorttiz dördpl feléjük. Szeren
csére nem okoz nagyobb ká
rokat.

Öserny főhadnagy, egy pil
lanat alatt összeszedi embereit,

két rajba osztja őket és megtá- . 
madja az ellenséget. Hamaró-, 
san kiderül, hogy ki is az "el
lenség. „Szerb komitácsik volk 
tak: de pem is ’ lehetett mást 
várni. Rövid tüzelés után négy 
komitáesi elesett, más, kettő pe
dig a . további előtörés. alatt ke
rült kézre.- Ezekkel kurtán el; is • 
bántak.; Többieknek elég volt 
ennyi és sietfe- menekültek; az 
erdős vadon. felé. .Eme meg
szakítás. után, a vonatoszlop’ to 
vább folytathatta .fáradtságos és 
veszélyes útját. - 

Cserny főhadnagy később -n 
katonai* érdemkereszt szalagjáéi 
viselendő bronz érdemérmet 
kapta meg., ” ■ •• - '. ;

f

Az októberi népesedési 
statisztika.

A férfiak a harctéren küzde
nek, az otthon hagyott ..csalá-. 
dók pedig a megélhetés gond
jaival. Természetes tehát/hogy 
a harctéri áldozatokon kívül, a 
magyar birodalom népessége 
szomorú csökkenési-hiutat. De 
még .ennél; ..is ' fájdalmasabban 
hat az a tapasztalát, hogy ez a 
csökkenés éppen a faj magyar 
súgnál szeinbészökőbb. Külö 
nősen szomorú, á statisztika a 
magyar vidéken a Tisza—Maros 
szögében. Az ólveNszületések 
száma aránylag legkisebtLvolt f 
a Tisza—Maros szögén (12.3)/ 
legtöbb a Duna balpartján (17.6). 
A halálozás legmagasabb arányú 
volt a Tlszía^-Maros szögén, 
legalacsonyabb a Duna balpart
ján.

Ezek a szomorú statisztikai 
| adatok komoly meggondolásra 

méltók.
Érdemes lenne velük illetékes 

helyeken behatóan foglalkozni.

ászpik a gerince, —•' éreztem, 
hogy a kihúzást nem fogja kísérni 

. az a komoly* felvevés, az a komoly 
-bettidáSr-mely- a -férfit-tekintélybe 
helyezi. Kumikum alanyául pedig 
nem akartam szolgálni. -*

Ez az asszony bizonyára á sze
mem közé nevet, ha a tekintélyest 
akarom adni. Sehogy sem boldo
gulok vele.' Ha gyámoltalan- kö
nyörgésre fogom, akkor megve
téssel fordul el tőlem éŝ  vén asz- 
szonynak gúnyol.; ha az úgyne
vezett „féllépésseP élek, akkor 
meg kinevet^ és Demosthenest 
emlegeti. Mi a^szöszt akar ezzel 
a Demosthenessel ? Soha életem
ben se láttam, nem beszéltem vele. 
Bizonyára valami tökfilkó lehet.

Mif tegyek tehát, óh.4 mit te
gyek, hogy a a héke galambját 
megszeliditsem ?

— Nos min morfondírozol ? 
kérdé ̂ lesajnálva.

— Oh Solon ! Solon I —T Ennyi 
volt a válaszom. *

— Oh Demosthenes 1 — Fe
leié ő.

Süsd m eg!.- — Mondám 
most mái ingerültem.

mtélybe— hogy-k<

— Ha megeszed ? \-M o n d á  ő. 
=  'Egye meg a . . .  Nem 

mertem kimondani; de éreztem,
f j

Mérges Vagy ? — kérdé in
gerkedve.

— Már kezdek.
— Ingereljelek ? . , *
— Nem tanácslom !
— -Szegény filister ! — Mondá 

kacagva.
— Vén orgoná 1 — Válaszojám 

én most .már energiával.
— Csicsa 1 Látod békülni akarsz 

és a béketárgyalásba.haragot, ve
gyítesz. Minek akkor a kibékülés, 
ha megint összeveszünk ? — 
Mondd ! oh mondd ! miért akarsz 
hát békét ? ,

— Nem á te kialvó fényű sze
meidért !

— Hanem ?
— Hát csak azért, mert béke

kötés. után békepoharat szoktak

. — Ecce ! — *Válaszolá elne- 
v^ive magát és hozta a korsót és 
két poharat. ;

A békepohár után megint ősz- 
szevesztünk. '

Mi az oka a népesedés ilyen 
fenyegető csökkenésének ? akut 
baj-e, amelyeket a hábóruszülte 
viszonylatok teremtettek, vagy * 
egy veszedelmes folyamatnak 
bevezetője ?.. A színtisztái ma
gyarság általiakon Tisza—Ma
ros Szögén a közegészségügyi 
intézkedések mulasztásai e ezek . 
a kétségbeejtő adatok? Érdé
in es ezekkel a kérdésekkel fog
lalkozni, mert tenni* kell, gyor
san és hathatósan.

A számok beszélnek.
* A szel.lémi és gazdasági éjeiben 
való részvétünk sajnos nem felel 
meg annak a várakozásnak, ame
lyet velünk - szemben támasztani 
teljes joggal lehet. Sem a maga-, 
sabb. intelligenciát kivánó, sem .a 
nagyobb anyagi haladással biz
tató lukrativ pályákon nem szol
gáltattuk az országnak azt a per
centet, amelyre kötelezve volnánk. 

.A mi vagyoni helyzetünk s "ami 
ezzel szorosan összefügg, szociá
lis és kulturális helyzetünk ala
kulása, pedig egyenesen attól 
függ,- hogy'* a különböző kereseti 
ágakban számszerűleg hogyan va- - 
gyünk képviselve; . . *

Mérlegeljük csak' az* országos 
statisztikai hivatalnak a foglalko- 
.zási főcsoportok felekezeti 'meg-“ 
oszlását feltüntető hivatalos áda- 

nait, hogy tisztában legyünk kul- 
; turáíis és anyagi' helyzetünkkel» 
és lássuk mi’.a pótolni való. ■*.
- Az .ország 5,900 000 kereső *fér-„ 

■fia a-felekezetek között igy ősz- ' 
•Tik-meg:

•2,280.000 ebből - katholikus,
„ vagyis áz egésznek 4811 százai 
léká, 10.3 -százalék görög- katholi
kus, 14.9 százalék? református,

. 7.3 százaléka .ágostai hitvallású, 
13.fr százaléka görög keleti, 0.4 

•unitárius, 4.7 százaléka izraelita.
. Legalább is ezt az. aranyszámot 

kellene elérnie mindegyik feleke- 
zetnek, valajnenyi kereső pályá-

több intelligenciát kővető, de 
nagyobb, jövedelmet és befolyást, 
yágyonosodásra jobb kilátásokat 
biztositő foglalkozási csoportok
ban nem éri el ezt a számot, ez 
az illető felekezetre nézve va
gyoni és kultáráíis iníerioritás, 
jelent. És ugyanezt jelenti az ist 
ha viszont túlhaladja arányszámát 
azokban a foglalkozási csoportok
ban, amelyek nehéz testi munká
val járnák, kevés jövedelmet biz
tosítanak, a vagyonosodás kilátá
sával alig kecsegtetnek.

Lássuk tehát, mit mondanak a 
hivatalos adatok rólunk.. (

A hivatalos adatok szerint: . . ,
Az ország 26498 ipari tisztvise- ^  

lőjéből 982^ (37.1 százalék) ka- - 
tholikus, hiányunk 11 százalék. 
Ezzel szemben, hogy csak egy 
szélsőségre hivátkozzak, a zsidó
ság százaléka ebben a foglalko* < 
zási ágban 46.7 százalék, többié- — 
tűk tehát 42, százalék, lévén az ő 
arányszámuk csak 4.7 százalék.

Önálló, a kereskedelemben és

Deutsch Béla
Kék Osfííag áruházában
Nádor-utca 2. - f  Célszerű

karácsonyi ajándékok.

H  k a r  á c i o n  y  i  v á m  á r !
Ruhakelmék, pargetok, mosóáruk, bársonyok vá- 
szonnemüek, ágytérítők és sok számtalan más 
cikkek r e n d k í v ü l i  o l c s ó  A r á k é r t .
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iparban 98.150, ebből kathólikus 
23.334 (23.8 százalék.) Hiányunk 
25 százalék, mig pl. a zsidó fele
kezeti arányszáma ezen a pályán 
61 százalék,: többlete teháí-56 szá
zalék. .

,■ Tisztviselő a kereskedelemben 
és hitelben 37:312, ezek közül- 
kathólikus 10/606 (28Ö4), hiányunk 
20 százalék, mig az izraelita fele- 

ékezet százaléka 54.9,~ többlete te
hát 5q százalék.

" Az ügyvédek száma az ország
ban-6743, ebből kath. 1794 .(26:6 
százalék), hiányunk 22 ■ százalék,, 
ezzel szemben a zsidóságra esik 
3049 ügyvéd (45,3), többletük te
hát 41- százalék. .

Orvosok- Száma 5514, ebből 
kath, 1417- (25.7) hiányunk 23 
Százalék, izt; 2696 _(49.8)~ plusz
A.A C7Q7̂ 1 pír “

Állatorvosok 1285, ka*h. 491 
(38 százalék) mínusz 10. százalék, 
izr. 514 (40 százalék), a plusz 35 
százalék.

Magármérnökök 1353 kath 544 
(40.2), mínusz 8 százalék, -izr. 
500 (30*7) plusz 33 százalék.

Nagybirtokos 1739,. kath. 711 
(49.4), plusz 1 1. 3 százalék,
-amely az ^egyházi birtokokból 
szármázik, ' izr. 20 6 százalék,
plusz 16 százalék.

----'-•-•Közép b ir tokos....16.254. kath
6516 (40. 1) mínusz -8 - százalék, 
izr. 10,. 7 százalék pusz 6 száza
lék. ,

Bérlő 100 holdon félül 4863r 
ebből kath. 1451. (29.8) minusá 

-19 százalék, izr. 24.5 (49.5) plusz- 
44 százalék.

Ezek a számok, minden to
vábbi nélkül bizonyítják, hogy a 
katholikusság a nagyobb intelli
genciát követelő, ' dé egyszer
smind nagyöbb vagyont is juttató 
pályákon súlyos inferioritásba ke
rült, aminek következménye sze
gényedésünk, befolyásunk és ha
talmunk csökkenése.

De ugyanezt a tételt erősiti, ha 
vizsgáljuk lés/vételünket azokban 
a foglalkozási ágakban,..'amelyek a 
nehéz, az alárendelt munkát vagy 
az intelligenciát, á. munkát, a te
hetséget ' ugyan feltételező és 
megkövetelő, de gazdasági ki
látásokat egyáltalán nem nyújtó 
foglalkozási ágakat.

A véderó4#> 1 százalékja, plusz- 
szunk 9 százalék.

Az\állami, tisztviselők 62.5 szá
zalékja kathólikus, a. pluszunk 
14.4 százalék.

A birák és ügyészek 53 5 szá
za lék a  kathólikus, a pluszunk 5.5 
/százalék.

Önálló iparosok 53. 4 . százai 
léka~ katolikus, a.s pluszunk- 4.3 
százalék.

Ipari segédszemélyzet (munká
sok) katholikusók 63.8 százalék, 
pluszunk 15.7 százalék.

Gazdasági cselédek és munká
sok 545 százalék, 'pluszunk 6.5 

. százalék. . ,
Házi- . cselédek 58.4 százalék, 

pluszunk 9.3 százalék,;
Ezek az adatok is ugyanazt bi

zonyítják; de más irányból, amit 
az felsők;-  —

' A nagyobb-jövedelműt és ha.-, 
talmat biztosító diplpfhás pályái
kon csak Úgy mint/á lukrativsza- 
jbad pályákon messze elmaradtunk 
attól az arányszámtól, amely ben

nünket megilletne, s amelyre' a 
magunk' és az állam jövője szem-' 
pontjából kötelezve vagyunk ; vi
szont' felülmúljuk irányszámunkat 
ott, ahol a legnehezebb’a munka, 
s a-0legkisebb kilátás.- az anyagi 
fellendülésre) •ami szintén szegény
ségünket, 'elmaradottságunkat mu

la t ja . :

v NAPSUGÁR/A HAVAS 
H A R C TER EIÉN ^ '

<ta: H afötlózscf 
>StFoly|atá§;)

Napsugár nélkül nincs élőszer
vezeti működését, f^yét, sugárzá
sát látjuk, melegét érezzük, mégis 
alig ismeri a tudomány. Amapsu- 
gár természete- titokzatos, tudó
saink jnegmérik a fénysugár ,r< 
gésszámát, a 'rezgőhullámok hosz-' 
szuságát, gyorsaságát, de hogy mi 
rezeg, mi közvetíti a nap roppant 
hőerejét a földünkkel, aztbiztosan 
nem tudja a tudomány. Kiszámí
tották, hogy a földnek égy négy
zetméteres területéit^. jtiapb ól 
merőlegesen eső sugarak hőjének 
mennyisége közel “40 kilogramm 
kalória pefcenkint, , mélynek érté
kesíthető mu'hkájá^o"lóerővel' felér 
A napból egyszerre kisugárzott hő 
könnyen megolvaszthatna egy a 
földünket a sarkoknál 13 méter 
vastagságban, az egyenlitőnél. 38i 
méter vastagságban körülvevő jég
burkot. A föld felületének minden- 
négyzatdeciméternyi területe” egy 
évi idő alatt 23.200 kalória hőt 
kap aznaptól. (A kalória az a hő
egység,-mely egy kilogramm vizet 
■1 C fokkal képes felmelegiteni.) -

A kőszén szerves kőzet, mely 
képződött minden időben, mióta 
növényi élet van a földön.' A kő
szénkorban, midőn óriás páfrányok, 
zsurlók s !egyéb őskori növények, 
borították a tengerparti szárazföl

det, a parti mocsarak fenekén pe
dig a növényanyagból roppant ré
tegek halmozódták fél, ezekből 
alakultak a kőszéntelepek. A vegyi 
folyamatok átalakították ugyan-a 
megkövült növényeket úgy,, hogy 
magából a szénből. mikrosköppal 
zem állapítható még az, hogy mély 
növényből képződött,- de a nap
sugártól nyert hőt felismerhetően 
sugározza ki az izzó kőszénparázs. 
Tehát mikor a kőszén kori ősnövé
nyek megkövüli töredékeit égetjük, 
akkor völtaképen az psimapsugár 
melegít nekünk és mikor szénter
mékekkel világítunk, akkor az ősi 
napsugár fénye ragyog fel, amiin 
festékeinken pedig az ősimapsi 
gár szinpompája támad fel.

A széntelepeken felhalmozódott 
szén anyaga ösrégen szénsav alak
jában az őslégkör alkotórésze volt, 
onnét segítette azt-kiválasztani a 
napsugár. Az^nsP -napsugár hőjét 
gyűjtögette magába a szénné kö- 
vült növényen, mely- alkalmas ké

szülékeivel átváltoztatta a napsu
gár "szabad energiáját vegyi ener
giává s felhalmozta önmagában.

A napsugárból, gyűjti a'növény, 
az erdő azt a sugárzó energiát, 
mely később a, növény, a\fa elé
getése által-, szabaddá válik. Rop
pant munkát végez és erőt gyűjt 
a növényvilágba szénsaválhasonítás 
által, mert égy-egy kilogramm szé4 

meny.,fel vétele áltál annyi erőt nyer,- 
amennyi, szükséges., ahhoz, hogy 
égy millió kilogrammot kiló- 
métérre emeljük fel J’ M’ily'xöppant 
eneY^iát halmozták fel igy a szén
kor őserdei, melyekből felszaba
dult erő most.a gyáraink, hajóink, 
vonataink működését tartja fenn.. 

í - ♦ -'(Folyt, köyú .

,Karácsonyfaünnepély 
a barakkórházban.

A második háborús karácsony, 
miként az első, igazi melegséggel 
és bensőséges-szeretettel kö§£ö:;': 
jött be hozzánk. De .különösül 

hős .szeretettel és melegséggel 
kös^üntött be a katonai' kórhá . 
■zakbaNA jólelkek, "álz áldozatkész 
k’özönségS^psT i$- kimutatta jszere- 
tetét,.„..nagyrabecsülését a mi hős’ 
katonáink irámx Amint a tavalyi 
karácsonykor. Minden kórhá^dTL 
gyönyörűen féldisz'hgtt' |átalihas 
karácsonyfa fcsHog,) aMfá mi' 
ka'tonáink számára■ -ös,szegyujfőtt 
ajándéktárgyakkal és élelmiszerek
kel. Nincs -sebesült vagy üdülő 
katona Fehérvürott, " kinek nem 
jutna ezekből'a kedves tárgyak
ból és éléffriiszere'kből.

Minden kórházban kedves ünne
pélyt rendeznek, hogy igy tégyék 
e nlékezetessé a mi hőseinknek a 
világháborús karácsonyt.^.—

Az első karácsoíjyfaünnepély a 
barakkkórFáz mütőtermében- csü
törtökön délután 3 órakor , volt, 
nagyszámú előkelő közönség jelen.-, 
létében, Megjelentek' a kátönai 
parancsnokságok, dr. Prohászka 
Ottokár) megyéspüsp|k, gróf Szé
chényi Viktor főispán és', neje,- 
Szögy.ény-Marich Júlia,. Horthy 
Istváíiné stb. és az ápolónők. Az 
ünnepélyt a növéndékpapság ének
száma.rlyitotta meg dr. Kneifel Fe
renc karnagy vezetése*1 mellett, 
"karácsonyi énekeket énekelve. Utá-. 
na a 35-ik gyalogezred zenekara 
játszott szép karácsonyi darabokat. 
Az ünnepély fénypontja dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök fel
ségesen szép beszéde képezte. 
Bárhova állítjuk föl a karácsony
fát, akár palotában,- akár Grön- 
land; jéghegyei közé,: akár a lö.« 
váSzárokba vagy kórházba — mon- 
dpf|á, a' főpásztor — ez a fa min
denütt egy meleg otthont varázsol 

-elérik. A barakkórházba' is ezt va
rázsolja. Ez a fa egyúttal beszédes 
bizonyítéka annak a mágyarbecsü- 
lésnek, meleg szeretetnek, mellyel 
a város, az egész ország el van 
telye a hős katonák iránt.^Tekint
sék tehát a katonák ezt a fát úgy, 
mini amely azt hirdeti a legutolsó 
katonának is: katonák, mi titeket.

..nagyrabecsülünk és nagyon' szere
lünk. iLegyen ez? a . fa -a kapott 
értéktárgyakkal együtt egy kedves 
és eltörüliieretlen emlék a lezajlott 
nagy világháború sók-sok évei 
után is. . . .  .

A. nagyhatású gyönyörű b.eszed 
után a beteg katonák, nevében*egy 
önkéntes káplár mondott megható 
szavakban köszönétef azoknak, a 
kik *ezt a kedves ünnepélyt inegr 

. teremtették. Végül . dr; Telegdy 
; Nándor ezredorvos köszönte még 

a fő.pász^príiak' a szivet-lel két m í  
gas régiókba emelő gyönyörű be
szédét. Végül az ajándéktárgyakat 
osztották ki körülbelül 800 katona 
között.....

Az- ajándékok a Hadsegélyző és„ 
L a Vöröskereszt -egyesület áldozat^ 

kész buzgolkodásából ■ kerültek „a 
karácsonyfa alá. ’ . .

. Az ipariskolai 
hadi kórh ázban.

Péntek délután fél 3 órakor 
volt az ipariskolai-’ faj*tálekrkórház 
karácsonyi ünnepélye. Az'ünuepé'lyt 
a kórház- fáradhatatlan főnöknője/ 
Brediger Gyüláné és- a Ferenc 
József nőnévelö 'főnöknője •ké
szítették, _e]o. A program több 
énekszámból és szávaiatból állott, 
ámelyéCa Ferenc 'József . lgányne- 
lvelö intézet növendékei adtakelő.

Program után gazdagon - meg- 
ajándékoztáki-á katonákat. Az 

j ajándékok jórészét a Vöröskereszt, 
j- a Ferenc,'József Nőnevelő • intézet - 
I és) növendékeik • adták. • A ka- 
| rácsonyfákat Ribiánszkyék és Gö- 
i zsiék adták., Hofíman Lajos cég 
j 100 üveg sört küldött. ‘ 7 .

Szent .György kórház 
hadikórházában.

í Kedves ünnepség keretében)folyt 
Uie a- vármegye kórházában • elhelye- 
1 zett'hadikófházban is. a karácsonya 
•faüün^)ség.LDr.. Paizs Pál főorvos 
lendületes beszédet tartott, majd 
több énekszám és szávalat.követ
kezett. Úgy a katonákat, • mint- azi 
ápoló apácákat és vöröskeresztes 
hölgyeket a figyelmes főorvos szép 
ajándékokkal lépte meg. • ’ 1

—- Előfizetőinket kérjük, hogy 
az előfizetést-megújítani szíves
kedjenek, nehogy a lap szetkül* 
Iküld'ósében fennakadás legyen. 
Az üjóvben csakis azoknák 
küldhetünk lapot, 'akik előfi
zetésüket megújították. Azon. 
hélybélf^l_ő'fiz^Sy-:áfci-k';)'iiiég a- 
lapelárüsitólinál levő .hátralékos 
nyugtáikat nem váltották ki, szí
veskedjenek a nyugtát kiegyen- 
liteni, mert különben kényte
lenek leszünk a lap küldését be
szüntetni. A mostani viszonyok3 
arra kényszerítenek bennünket, 
hogy az előfizetések pontos 
betartását szorgalmazzuk és ah
hoz feltétlenül kössük magun
kat.

2 BL0U80K EREDETI MODELLEK:
LEGOLCSÓBBAN

Nagyválászték gyászblousokban.
VERMES FRIGYESNÉL
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Az orvosi dijak emelése.
A múlt he^i számunkban em

lített felemelt orvosi dijak-már- 
.óletbe léptek . és tekintve az 
ezen évben fokozódott 2—300 
százalékos áremelkedést, a há
ziorvosi dijaknak 50 százalékos 
•és a'rendelési' dijaknak 25 szá
zalékos .felemelése méltányos
nak- mondható.

(T ‘ A közönség tájékoztatására á 
tarifát 'a  következőkben ismer
tetjük. *' v '' ^  . ..

Az orvos lakásán; történt ren 
delés legkisebb dija.3- korona, 
a beteg lakásán történt rende
lés 4 korona. A kültelkekén ;és 
szőlőhegyeken történő rende 

. léseké.' a távolsághoz képest 
6—í'O korona, mindenkor külön 
fuvardíjjal, mely fuvardíj a 
rendelési díjon felül, a város- 

- bán is megtérítendő, ha a be-' 
* teg az orvos lakásától távolabb 
1 lakik.- Az orvosi konzílium dija- 
legalább 10 korona..

Á háziorvosi dijak tekintve a 
2—300 százalékkal való drágulást 

' 50 százalékkal emeltetnek, a 
legkisebb hágj- orvosi dij, 
melyért a2 orvos egy éven át; 
éjjel-nappal a -család -rendel* 
kezésére áll, 100 koronába emel
tetik. Nagyobb műtétek,, sz'ülós 
és más speciális orvosi beavat
kozások külgn dijazandók.

Éjjeli orvosi ténykedésekért 
(rendelés,' látogatás, műtét) a 
nappali díjnak kétszerese fize- 

__ ! tendő- Éjjeli idő este -10 órától 
~~ reggel 7 óráig.

H Í R E K .

A'szeretet karácsonyfája.
Örökzöld fenyőfa nyúlik föl az .

- égbe, . — — '■
Áradoz belőle enyhetúdóÁllat.\
Milliók gyertyája ldagadozva y 

fénylik
S  tetejében gyűlt ki !az, esthajnál- 

csillag.

Érző szivek pirps, lágy viaszgyer
tyáit . .. s ; .

Á szeretet tüze gyallas-ztatta 
lángra. . .

" Külön lángjaiknak egyesült vi
lága

Hősök és szenvedők nagy seregét 
várja:...... .... ............

A xszent est harangja megcsendül.
.. — a vész közt,
Népek csktéjw is — tulvilági t 

% hanggal. . . ' f"
- M is gyász és könny éspúr'fölé

Kiterjeszti szárnyát űzadventi 
angyal . . .  . ’•

— Katonai kinevezés. Ná- 
mes8y Gyula volt zászlós a 17. 
népi. gy. e.-nól népf. hadnagy- 
gyá neveztetett ki.

— Schmiedt
gazdákért. Hazafias és szociális 
gondolkozásról tesz tanúságot 
Scomiedt Ágoston, a ^ g y a lo g 
ezred ezredparancsnoka, áki 
egv igazán humánus és 'd^ctó- 
retré egyáltalában nem szoruló 
fat&kedóat óhajt életbeléptétől. 
Értesítette dr. Seára Gyuía pol
gármestert, hogy a legnagyobb

készséggel 'hajlandó á hájba 
vonult kisgazdák'földjeit/sekély 
’dij ellenében .° katona* erővel : 
megművelni, .Kéri a polgármes
tert/hpgy  ezt á szándékát tu-. 
dassa^ a város gazdáival.

. Schmiedt ezrede.s, még csak rö-- 
vid idő óta tartózkodik Fehér- 
várott, üdvös intézkedéseit azon
ban már többször tapasztaltuk.

— Elhelyezték a hadikórfiá- 
z.ak parancsnokát. £)r.. Gutherz 

. Jenő törzsorvost, a székesfehér
vári hadikórházak parancsnokát, 
aki a háború kezdete óta. töl
tötte be ezen/ nehéz állást hagy 
igyekezettel és szorgalommal, 
egy harctéri hadikórház pa
rancsnokává nevezték kb s csü
törtökön m ár el., is távozott 
Szókesf ehér varrói. A katonai 

“orvosi kar éá a hadikórházak 
meleg 'bucsű.zóban részesítették 
a távozó kórházparancsnokot. 
Idéiglenes helyetteséül dr, Te- 
legcly Nándor ezredorvost 'n e 
vezték ki, aki eddig a Szent 
-György kórházba volt beosztva.

— Katonai kitüntetések. Filep 
József és Csik István 17 honv. 
gy. e.-beli főhadnagy a legfelső 
dicsérő elismerést, Varga János, 
Varga József,...Vörös Lajos tize
desek, Baksa Imre, Bencze Ist
ván, Czíegler György, . Csap'ő 
István, Debreczeni János, -Fe
hér József, Fekete György, 
G.oldstein József, Lengyel ..Ig
nác, Netti-ng Fiilöp, Rumpler 
József,. Sztribik Pál, Föglich 
Béla, Vitó- János őrvezetők, 
Ákkermann^ József, Bárányos. 
István, Benkő .Fái, Bognár 
Gyula, Berónyi Imre, Burái 
György, Burger József,' Farkas 
Imre, Farkas' József, Fazekas 
István, Fekete István, Fodor 
József, Gáspár József, Havlik 
István, Herli Ferenc, Illeg 

Mihály, Klaucz 
József, Kovács 
Mihály,v Lanski 
József,: Megyeri- 

Sándor, Míiller Vendel,.; Nagy 
Lajos, Pacrolab"Sándor, Peste, 
Ferenc, Rosma György,. .S á r' 
közi József, Sárközi József, 
Szabó György, Szántó József, 
Szer István, Stribik Tamás, 
Tajti Kálmán, Takács Imre, Ta
kács József, Térkő vits Epifán, 
Vas István, Vgneczkó József 
honvédek av 17. honv. gy. e.-nól. 
Erényi Adolf és Schneider Jó 
zsef,szakaszvezetők,-Deák Imre, 
Geisz Mátyás, Tömsi János és 
Zádori János tizedesek, Horváth 
József, Pre'is Pál, Varga József 
őrvezetők, Balogh Péter, Csekő 
Lajos, Csöndes János, tíózsa 
János, Farkas Kálmán,v Friedl 
Antal, Göblősch János, Gregsa 
István, Halász Lajos, Harmagyi 
Ferenc, Kasza Antal, Kecskés 
István, Kinda György, Cs. Ko- 
váts Lajos és Vógh Zsigmond 
honvédek a 17. népf. gy.-e.-nól 
bronz vitózségi érmet kapták.

—MA. vízvezeték baja. Megírtuk, 
hogy a drága vízvezetékünkkel is
mét baj van, a vízállás állandóan 
csokkán. A hatóság elrendelte, hogy 
hetenicint két éjjel lezárják a-víz
vezetéket. Szóval megint kezdődik 
a régi kellemetlenség.
M  A szegény gyermekeknek. A 

gyermekek felruházására ma a kö
vetkező adományok érkeztek : Ná- 
nássy Gyulánó téli ruhátf Vámosi 
Mariska egy téli' kábátot, Zaitz 
Gusztáv FákoZdTól pedig Játékot 
küldött. Az adományokból , két 
családot segítettünk meg. *

György, Kiss 
Lajos, Kollár 
István, Kozma 
Károly, Lelki

— Hangverseny Kápelrtásnyóken
Bár{*Manndorfí Gézáné meghívására 
Schvarzbach Flóra, He-r.marn László 
és' Hartmann Imre december 30 áh 
.Éápolnás:j,v.éken a 'dn .Prohászka 
Ottokár hadiár.vaház Jávára hang
versenyt rendesnek.^ Országgyűlési 
képviselőnk lelkes- és /hazafias. .IV- 
lesége a háború alatt már sokszor 
tanujelét adta fáradhatatlan háborús 
munkásságának. . -

— Eltűnt gimnazista. Egy IV-ik
osztályos gimnazista tanuló szerjá 
este óta eltűnt á" szülői-háztól, Ag
gódó szülei ezúton is kérik az ille
tőké^ hogy ha esetleg valamit tud
nak gyermekükről, szíveskedjenek 
a rendőrségen, vágy Széchányi-ütca 
1. szám alatt tudatni.

— A íejigerirekvírálás Fehérvá
ron. A varqsi'hatóság'figyelmézteti 
a gazdaközönséget, hogyha tengeri 
készlete már előbb hatóságilag rek*- 
viráltatott, a tulajdonos.a készlettel 

-nem rendelkezhet, hanem köteles a 
rendes gazda gondosságával ügyelni 
arra, hogy az igénybevett készlet 
minősége az átvételig meg ne ro
möljék és emberi élnlmezésre alkal- 

;mas állapotban ; megmaradjon. Ha 
a készht eddig n.em rékviráltatott, 
vagy abban bármely okból válto
zás áll be, á tulajdonos köteles a 
készletben.-beállott változást minden 
hó végén dr. Kerekes Lajos főjegy
zőnél- bejelenteni. *
• — Az árvaházi karácsonyfára

adakoztak : Marschall Lajos 100 K, 
dr. Prohászka Ottokár, Felmayer 

-"István" .és fiai, Kari István- 20—20 
K, Pap Arthur, Schlatnmandinger 

•József, id. Pápay.Nándor és nejé 
10—10 K, Melcef Jakab, Wertheim 
M. fiái. Herceg Sándor, dr. Bier- 
bauer Viktor. 5—5 K, Zugor Ernő 
és neje, Pénzes Imréné, Ivunszt Já
nos 4—4 . K, Vaimár Béla, özv. 
Láng Józsefné, Deák Dávid . 2—2 
K-, N. N.-40 f, összesen 238 K 40 
f, és , Simon -György 5 doboz 
szdoncukorka.

—  Karácsonyi jótékonyságok.
^Obermayer Imréné 5'02-K. gyüj-

táv. Pákozdról újévi üdvözletek 
címén ugyanezen célra 10 K. kül
dött. Csallner Gusztáv főhadnagy 
rezet küldött a hadsereg részére a 
F ejérmegyeLNaplóhoz.

— Á hadiözvegyeknek, özvj 
Bruzsá Istvánná 5 koronát küldött) 
a Fejérmegyei Naplóhoz.

—  Nem öngyikosság volt. Meg
írtuk, hogy Ugróczki István falu- 
battyáni gazdaember csütörtökön 
délelőtt dr. Nősz Gyula közjegy
zőnél a lépcsőházban meghalt. 
Zsebében levő revolver elsült s 
azonnal szörnyethalt. A rendőrség 
megállapította, hogy szerencsétlen
ség okozta halálát, s megadta  ̂ a 
temeté.sre' az engedélyt.

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik felejthetetlen jó feleségem 
temetésén megjelentek, a koporsóra 
koszorút helyeztek, részvétüket kir 
fejezték vagy bármi módon nai 
fájdalmunkat enyhíteni szívesek vdí 
tak, fogadják ezúton is hálás kö- 
szönetünket. Schmöltz Gusztáv és 
gyermekei.

Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STQRK-féle komprimált mell- 
pasitillá. Egy dpbOZ 6rá 50 fillér 
Kapható.SzUts R4h9Ü „Majyar K?' 
ron»“ gyógyszertárában, Szákek- 
fehérvár, Városháztér.

I  Szenzációs ünnepi műsor -l

• . •
Szombaton, dac. 25-énl

A „Nordisk Films CoK 
^  újdonságé r

Nordi^k vígjáték 2 felv. 

főszereplő :

C á r i  A lt s ru p .  |

(Dér Ewangelimann)

Egy szeminaristTTfagédiája-'
v3 felvonásban.

Az amerikai unokanőV^r, hűm." 
Irigy helyettesnő, hűn\pros. 
Igazi szerelem, életkép. 
Őfelsége zergevadászaton, látv„

Mindkét nap 4 előadás

3, 5, 7 és 9 órakor, j

Kitűnő zene. Cukrászda.

érvényetek.
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"" K — Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatod sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form-fűzőkből, meíjek a gyomrot' 

. teljesen szabadon hagyják, csak st 
hasat, és csipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ^ülésnél néni hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
skás egész megyére Vermes Frigyes- 

- nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

F
iumei kávéfóhozatai

SZÉKÉ á FSHERVÁB
‘:: (BARÁTOK EPULETE.) :: •

Pörkölt bávékeverókei ntob 
ér hetetlenek! Saját villamos 
ká vónagypörkölde ! Telefon 250.

1 6940|1915 szám.

H atósági figyelm eztetés a 
tengeri tulajdonosokhoz.

Arról, hogy rekvirált tenge
rit a földmivelésügyi miniszter 
rendelkezése folytán még Ha
di termény bizományosoknak 
sem  adhatnak el. .

Ha ezt teszik, kihágást kö
vetnek el.

Polgármester.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a o miniatűr vértes vitéz 

“szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segitl az em
lékszobor megszerzésével.

Hétfőn és kedden,
dec. hó 27 és 2á.-án :

a világhírű moziprimadonna 
felléptével-^--------- —

Mstó-lépcső.
Vígjáték 3 felvonásban.

Képek a magas Tátrából, látv. 
A falusi rokonok, humoros. 
Az eltűnt ékszer, dráma.
A díszítő, humoros.

Előadások 6 és 9 érakor.

Rendes helyárak;

S Z I M H A Z .

Hétfőn est.e a. városi színházban 
nem tartanak-; előadást , hanem a 
Legénybucsu főpróbája lesz! A nagy- 
szabáéu operettben Tercsányi Viki,. 
Révész Böske, Falussy/ Kr ém ér és. 
Varga, a szintársuiat elsőrendű erői 
fognak fellépni. A jövő héten a 
Ciklámen kerül bemutatóra Császár 
Kamilla, Faith Gizi, Bene Emma, 
Fodor Oszkár, Könyves Jenő és 
Fenyő felléptével, akiknek művé
szété már .ismerős a fehérvári kö
zönség előtt.

Csütörtökön este ismét -a LyorF 
Lea ment szép számú közönség 
jelenlétében. Az előadás újból ki
tűnő volt.* Könyves és felesége 
ír.űvésztehetségük legjobbikát nyúj
tották, s . Könyvesnét sók tapssal 
ünnepelték. Mellette különösen Köh 
ler Antal 30-ös "karnagynak jutott 
hi a tapsból, aki művészi hangver
senyt rendezett a'féivooásközökben;

Színtársulatunk jótékonysága. Ha
zafias színtársulatunk 246 ip koro-. 
hát knldöt't az Országos Hadsegéíy- 
zőnek, amely összeget Kirchner 
Hermáin, .altábornagy meleghangú 
levélben köszönt meg.

He t i m ü s o r :
Qec. 2ö. D. u. Drótostót.

- Este: Cigányprímás.
„ V 26. D; u. Zsuzsi kisasszonv.

-• Este : Síbill. *
„ 27. (Legénybucsu főpróbája,

nincs előadás.) •
-AS í.npénvbucsu. (Újdonság

„ 29. Legénybucsu.
„ 30. Ciklámen. (Újdonság.)
*„ 31. Szilveszteri cabaré.

Jan. 1. D. u. Tiszavirág.
Este.Ripp -van Vínke.
Dl u. János vitéz. T-*7 
Este 1 'Legénybucsu.-

Az Uránia színház iroda hirei.
Tamarei kastély titka. Érdekes 

előadása lesz karácsony két ünne
pén az Uránia Színháznak.' E kát 
napon kerül szírire a szezon egyik 
legszebb, legszenzációsabb újdon
sága, a „Tamarei kastély titka.* 

- Ebben a 4 felvonásos bűnügyi drá
mában nocsak a detektjx&úkkök 
egész sorozata, de a technika cso

dálatos vívmányai a természeti szép
ségekkel párosulva mind láthatók* 
szóval .egy igazi ünnepi műsor. A 
pótképek, melyek kozötF háborús 
aktualitások is vannak, mindkét na
pön* változik. Az előadások folyta
tólagosak, kezdetű* 3, 5, 7 és 9 
órákor^— Hétfőn és kedden a leg
szebb szerelmiNdrkma „Kát asszony 
regénye* kerül színre.

APRÓHIRDETÉSEK.
. Bárminemű eladásnál és vé

telnél u legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben h ir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 .fillér; vastagabb betűk
kel 80 fillér*.Minden további sor. 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor élőre fizetendők- és a 
m égjelent - apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési'helyek bér-_ 
léténél nagyobb árengedmények 
vannak. HíTszöveg- között ren
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk." Ezen kikötés a - nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik- °

Kárpitos’ munkákat újat es át
dolgozást, szolid Kivitelben készít * 
Turner mre kárpitos és diszitcV; 
Szent ístyán-u . 3 sz. .

Hazaiad is Kígyó-Utca 23. számú \ 
ház szabad kézből, eladó./ _

Haszonb-mbs tdau^ O darah búza
föld az 1916. gazdasági évi hasz-l 
halaira kukorica termelésre tuda- I 
kozd lehet Szekesfehérvár, Józser- 
üíca 3 szám alatt Aimá$sy • János | 
zárgondnoknál. _ .' 1
- -Egy lo eladó Deák Feráuc-iuea—  

6 sz alatr. \  -y _
• Pallovico-feie szülő deokóhegyen 
szabadkézből o’csrn eladó, közel ÍJ 
van a városhoz, bővebbet, levélben j ! 
Kispes^ Eötvös utca 17,‘ szám Ba- ! I 
csinszkv Lajosáé. ‘ ■ -

|J £ ^ p o Í ló
Kizárólagos joggal

bemutatásra kerülő

RLMSZF.NZÁCIÓ!

A MÚMIA.
•' Joe Jenkíns a mester; 

detektív első kalandja.

Conan D.oyle-ciklus III. sorozat.

STAPLETON
A Sátán kutyája III. részé.

oF
A főszerepben :: Schildkraut R.

A néma kastély
detekrivAörténet.

E*„-y kaszMnret es egy.-búzaföld 
kis.dó. Tudakozni Vágóhídi dűlő; 
lsű ház alatt .tehet,
3 búzaföld kukorica termelésre 

kiadó. Tudakozni Vágóhídi dűlő Lu • 
Istvánnál. --—.

Eqv ház es két rés eladó Selyem - 
utca 43. szám. alatt.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r t

Székesfehérvár, Nádor-ulcá.

Bányarablók
Az amérika BSelig“-gyár 
3000 méteres szenzációja

„ÍL
A ' detekítiv fen ómén első

. kalandja. ~ ‘

A  fa ft .r u .
-Tet.Priírehivás.

Arany.János balladája.

1

A rókául
. (Dér Katzfusteg.) 

Sudermann Hermann regénye.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló
'befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti Ösz- 
S2egben. törleszthető.

Kisorsolt sorjegyekef és'szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

U l U W d i

Világszenzációs kalandor 
történet.

[A börzekirály.
Címszereplő: Gál Gyula.

Éjféli találkozás
Berky Lili ;— Várkonyi Mihály.

A. MOTOR KIRÁLY

LEGDIVATOSABB
Jó éjt Maki.

Vendrey Ferenc.

tollak, virágok és 
mindennemű díszek.

lányka és női filz és 
bársony kaíápformák.

Nagy választék szörmegarniturákban.
Bőrcomode és sárcipök. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál vK *"-

ASTA NIELSEN-SOROZAT 
HENNY PORTÉN 
W. PSILANDER A
M. BONNARD „

FORRADALMI NÁSZ.
Betty Nausen és W. Psilander.
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Telefon 233. • Tefon: 233«

Karácsony két ünnepén
szenzációs ünnepi' műsor:

\  Tamarái

Szenzációs • détektivíörténet 
4" -részben. Remek kivitel, 
gyönyörű tájak. Lőtte Neu
mann a főszerepben. Ez a 
film csak január hóban fog 
megjelenni és elsőnek a Bu

dapesti Mozgókép 'Otthon 
J fogja bemutatni.

Mindkét ünnepen 
uj“pótmüsor.;

Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor.
Rendes helyárak. , ...

Hétfőn és kedden,
december, hó 27 és 2S-án :

asszony 
iBu regénye;

Szerelmi dráma 3. részben.
Fényes pótmüsorral.

Előadások fél. 7 és 9 órakor.

Felhívás.
Nagy karácsonyi vásár ’ |  A Székesfehérvári KŐI-

Grósz József és Fia cégnél. 1 csösösse
(Nagy Sándor-utca 9.)„

Mélyen leszállított árak mellett, Yt
melyek csak karácsonyig érvényesek.

M ■ Karlsbadi porcelán szines-G szem. gyümölcskészlet K.2‘20 kezdve''0 6 ajour K 2'00
„ „ „ aranyszélü 6, személyre

sandvichkészlet , K 3’— „
„  aranyszélü 3 szem. noccakészlet K 4‘—

„ —„ - színes G szem. teakészlet . K-7‘— „
6 szem. likörkészlet szinés, arany diszitéssel K -2'— . „ . - 
6 .szem. boros, vizes, v. söröskészlet színes s •

- arány diszitéssel . . . . i - -  K & — j, ,
Mösdókészlet . .  .............. ....  K..5*—

Fő raktár ArgentomÉzüstbén," nagy választék-porcellán,
. mayolika, dísztárgyak, bonbonisz, villanycsillár és lámpa-, 

árukban, legolcsóbb forrás képkeretezés, zománcozott , 
' edény és légszeszharisnyá és villanykörtékben.

az 1916-ik év\ezdetévbl hat évre 
terjedő új évtáfsúlatot.alakit. Midőn 
erről a tisztelj közönséget értesíteni , 
és ezen új — az egylet fennállása . 
óta a 49-ik — évtársulatba/ való 
beiratkozásra felhívni szerencsénk 
van, egyúttal tisztelettel tudatjuk a 

következőket;
betét után hetenként

meleg-alsó, kötöttmellény és 
swaetter, keztyü, lábkapca, has
kötő, hósapka, csukSómelegitö 
és egyéb szükséges felszerelés.

Úgyszintén nagy választék

v ijl a n y-z s e b 1 á m p álból
hozzá jó villany-elemek jutányosán szerezhetők hé

C t y u l á
rövidáru és fehérnemű üzletében, Székesfehérvár 
Kossuth-utca 4. —  ló családból való ügyes fiuk 

tanulóknak fizetéssel felvétetnek.

fizetendő.
. A hetibefizetések 1916. év jan. 
hó 3-án veszik kezdetüket. —: Az ' 
új .évtésulatnak tagjai lehetnek : . a 
■magyar Szent korona országai te
rületén /lakó1 önjogú,; vagyonukkal 
szabadon rendelkező egyének és 
testületek, úgy törvényes kéyviselők 
bejelentésé mellett kikoruak íst- 

Az alakuló évtprsulatba belépni' 
kívánók f. 1\915.* évi december .hó 
1-től kezdve a .vasár- és ünnep
napokat kivéve, naponként délelőtt, 
9-tőí fé! 12 óráig betétek jegyzése” 
végett, az egyleti helyiségben (Nátgy 

' Sándor-utca 8|a A személy cseh jelent
kezhetnek.

Béiratsi díj fejébenyminden egy 
korona betét után két korona, az 
egyleti alapszabályokkal ellátott 
könyvecskéért pedig 20 fillér fi
zetendő. .
• Székesfehérvárott, -1915. évi n<>__ 

vembeifrhó 39*án. V" '
Pohlencz Alajos,

~ főkönyvelő.
Havranek József,

‘ elnök.

Alapitatott 1843-ban. Alapitatott 1843-ban.

Elnök : gróf Cziráky Antal. Alelnök: Dieballa György. 
. r  v  Vezérigazgató: Kaltenecker Márton.

Betét 12 millió korona.
x y  z z  l e t j l g  a h

Elfogad pénzt folyószámlán, 
vagy könyvecskében való ka
matozásra.

Kölcsönöket nyújt értékpapír- 
fedezet mellett, vagy betáblá- 
zásra (amortizáció).

Elfogad megbízásokat érték
papír vétele vagy eladására.- .

Leszámítol és visszleszámi- 
toL váltókat a legelőnyösebb 
kamatláb , mellett.

/? Bérbéad tűz- és betörésmen
tés szekrényeket, £sak a nyári 
hónapokra is.

'VL.' ;
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I Takarékpénztárit..' T.:
g  Tslefon-sz, 158. SZÉKESFEHÉRVÁR Telefon-sz. 153.

íírí-má n MríIJap
«§
©

9
#

9

é
9

r í t

Elfogad betéteket
kamatozás .mellett és a. tőkekamat adót az' 
intézet .sajátjából. fizeti. ——Leszámítol— 

, . váltókat, nyílt számlaköveteléseket és kül
földi utályányokat. — Folyósít jelzálog-•

• kölcsönöket. — Engedély törlesztésFŐlcso^
• , ■ nőket 10—65 év alatt való törlesztésre.
. 4 Előleget ad értékpapírokra és árukra.

■o
O

©
©
©

1  Kézi .zálogosztály Rózsa-utca 5, szám,
H  Kölcsönöket az arany, ezüst tárgyakra s  egyéb ingóságokra.

% A Trieszti Általános Biztosító Társaság 
g  (Assicuráz'tQni. Genenali föügynöksége
s, elvállal mindennemű biztosítást a legolcsóbb 

díjfeltételek mellett.

' X ± ± ± ± ± £ £ ± ± ± ± ± ±  ±  ± ± ± ± ± X

*
*

#

M

M .  
*  ' 
4?

*
*
*

4 Í
*
M

S z é k e s t  e l i é r y  tfr l

KIIJ llIlU lliJU U J
Székesfehévár, Nádor-utca.

TELEFON 12. — ___________

E i f o c f W l . s  

Betéteket takarékpénztári könyvre vagy 
—  folyámlára. —

__  A kamatadót az intézet fizeti.

Elvállal mindennemű tőzsdei megbízá
sokat- a legjutiiiyósabb feltételelv mellett.

Bel- és külföldre szőlő utalványok vagy
hitellevelek kiállítása á napi árfolyam 

; : ' ■ • ,. T V  vszerint.  ̂ -

Az intézet nj ’székhazában tW  és be
törésmentes ■ PÁJsCELSZOBA (trésort) 
áll -a Iegjiitányosabb feltételek mellett 

; a—t. közönség rendelkezésére.

X
X
X

X
x-

»
X
X -

í?
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

í
X
X

* *
>
►

Telefon-sz. 19. >*r; k  í í i * . Telefon-sz. 19.

Alapok: EGY M IL M O  K O R O N A  
Betétállomány: 10 MILLIÓ KORONA.

Giró-számmal az Osztr. Ma

gyar Banknál. Elfogad be

téteket felmondás nélkül. 

Folyósít jelzálog kölcsönö

ket, leszámítol váltókat, 

előleget nyújt értékpapírra.

Reteszek a n. é. közönség 

rendelkezésére állanak elő

nyös bérleti árban!

Mindennemű sorsjegyek, értékpapírok, arany-, ezüst pénzek 
— - vétele és eladása.' ' ■

Nyomta u  Egyhiamegyei Könyvnyomda Saékcafcűérvárott.
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